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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1,743.88 1,738.54 -0.31% 

Argjend  25.27 25.11 -0.61% 

Brent Crude 62.95 63.15 0.32% 

WTI Crude 59.32 59.42 0.17% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1899 1.1884 -0.13% 
EURCHF 1.0999 1.0993 -0.05% 
EURGBP 0.8683 0.8647 -0.42% 
EURALL 123.1784 122.9756 -0.16% 
EURTRY 9.7346 9.7442 0.10% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 92.16 92.26 0.10% 
VIX 16.69 17.47 4.67% 
S&P 500     4,097.17      4,128.80  0.77% 
NASDAQ   13,829.31    13,900.19  0.51% 
Dow & Jones   33,503.57    33,800.60  0.89% 
DAX-Gjermani   15,234.16    15,223.55  -0.07% 
FTSE     6,915.75      6,864.76  -0.74% 
NIKKEI   29,768.06    29,538.73  -0.77% 
SSE-Shangai     3,450.68      3,412.95  -1.09% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.66 1.65 -0.31% 
SHBA 2 vite 0.15 0.15 0.06% 
Gjermani 10 vite -0.30 -0.32 6.93% 
Gjermani 2 vite -0.70 -0.71 0.85% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Kryetari i Rezerves Federale Jerome Powell u 

shpreh se ekonomika do te rritet me shpejte per 

shkak te shperndarjes se vaksines si dhe 

mbeshtetjes fiskale nga Shtetet e Bashkuara 

 

➢ Te ardhmet (futures) te lidhura me indekset 

kryesore te aksioneve ne SHBA kishin kryesisht 

renie ne vlera krahasuar me rekordet qe u 

arriten ne indeksin S&P 500, Dow & Jones dhe 

NASDAQ 100 

 

➢ Valuta e Dollarit shenoi renie gjate javes se 

kaluar perderisa investitoret prisnin te dhena 

nga inflacioni Amerikan si dhe rendimentet 

(yields) te obligacioneve 

 

➢ Tregjet Aziatike ne pergjithesi pesuan renie ne 

vlera, te ndikuara nga humbjet e aksioneve ne 

Indi dhe Kine, humbjet erdhen nga situata e 

krijuar me COVID-19, pasi qe u raportua numer i 

konsiderueshem me te infektuar 

 

➢ Valuta e Euro-s pesoi renie krahasuar me valuten 

e Dollarit, perderisa valuta e Paundit kishe rene 

ne nje minimum ne dy muajt e fundit  

 

➢ Nje renie ne rendimenetet (yields) te 

obligacioneve te Thesarit ne SHBA beri qe valuta 

e Dollarit te kishte renie ne javen e kaluar mirepo 

ajo u stabilizua perseri te henen 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Britania e madhe 12/4/2021 BPV ne baza mujore 

Britania e madhe 12/4/2021 Prodhimi industrial ne baza mujore dhe vjetore 

SHBA 12/4/2021 Pasqyra e Buxhetit ne baza mujore 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Bazuar nga te dhenat e Bankes Boterore 

dhe Fondit Monetar Nderkombetar, 
ndikimi i pandemise COVID-19 beri qe 
ekonomia e Kosoves te kishte renien me 
te madhe ne rajon, pasi qe renia e BPV per 
vitin 2020 ishte per 6% 
 

➢ Sipas Guvernatorit te Bankes Qendrore te 
Kosoves Fehmi Mehmeti edhe pse 
pandemia COVID-19 kishte ndikim ne 
ekonomine e vendit ne vitin 2020, pritet 
qe gjerat te ndryshojne ne vitin 2021 

 
“Sa me shume qe njeriu mediton mbi mendimet e mira, aq me mire do te 

jete bota e tij dhe bota ne pergjithesi” 
Confucius 

 

 

 

 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Britania e Madhe po pritet qe te hap ngadale 

vendin nga kufizimet e marra per te luftuar 

virusin Corona, kjo pritet te arrihet pas 

vaksinimit te popullsise 

 

➢ Aksionet Evropiane dhe Amerikane pritet qe te 

kene vlera te qendrueshme pasi qe nuk ka 

ndonje ngjarje me rendesi te madhe ne 

kalendarin ekonomik per shtetet e Eurozones 

per diten e sotme 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


